Id PNCP: 42498600000171-0-000052/2024 

10.2. ESTIMATIVA DE PREÇOS 

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela SINAPI na data base 

do mês de novembro/2024, resultando nos seguintes custos globais: 

− Valor Total Sem Desoneração: 898.031,69 (oitocentos e noventa e oito mil, trinta e 

um reais e sessenta e nove centavos); 

− Valor Total Com Desoneração: R$ 895.377,07 (oitocentos e noventa e cinco mil, 

trezentos e setenta e sete reais e sete centavos). 

Com base no Decreto Federal n° 7.983/2013, que estabelece regras e critérios para 

elaboração do orçamento de referência de obras e serviços de engenharia, contratados e 

executados com recursos dos orçamentos da União, e dá outras providências, o custo global de

[...]

I.4 - Contribuição Previdenciária p/ INSS - Federal - 
Lei 12.844/2013 

0,00 4,50 

I = 8,65 13,15 
BDI = 23,38% 29,77% 

Aplicando-se o BDI aos custos globais sem e com desoneração, tem-se os seguintes 

preços referentes às parcelas do BDI: 

− BDI de 23,38% para o orçamento Sem Desoneração: R$ 210.119,55 (duzentos e dez 

mil, cento e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos). 

− BDI de 29,77% para o orçamento Sem Desoneração: R$ 266.515,65 (duzentos e 

sessenta e seis mil, quinhentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos). 

Por fim, os preços globais, resultantes das somas dos custos globais ao BDI, para os 

orçamentos Sem Desoneração e Com Desoneração, são os descritos a seguir: 

− Preço global com BDI (23,38%) para o orçamento Sem Desoneração: R$ 1.108.151,24 

(um milhão, cento e oito mil, cento e cinquenta e um reais e vinte e quatro 

centavos). 

− Preço global com BDI (29,77%) para o orçamento Com Desoneração: R$ 1.161.892,72 

(um milhão, cento e sessenta e um mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e 

dois centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado o orçamento Sem Desoneração 

no valor de 1.108.151,24 (um milhão, cento e oito mil, cento e cinquenta e um reais e vinte 

e quatro centavos), pois o mesmo é de menor valor. 

10.3. DO PERCENTUAL DE MOBILIZAÇÃO 

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 26.022,64 (vinte e seis mil, vinte 

e dois reais e sessenta e quatro centavos), que corresponde a 2,348 % do valor total deste 

orçamento. 

11. MODELO DE GESTÃO 

A CONTRATADA e a CONTRATANTE observarão o estabelecido no DOCUMENTO 

- MODELO DE GESTÃO, na forma da alínea f, do inciso XXIII, do art.